⁶¹ D. 16.3.33 Labeo 6 *post. a lav. epit.*: *Servus tuus pecuniam cum Attio in sequestre deposuit apud Maevium ea condicione, ut ea tibi redderetur, si tuam esse probasses, si minus, ut Attio redderetur. posse dixi cum eo, apud quem deposita esset, incerti agere, id est ad exhibendum, et exhibitam vindicare, quia servus in deponendo tuum ius deterius facere non potuisset.*

⁶² O. LENEL, *Das Edictum Perpetuum*³, cit., 290.

questo modo, il significato della *condicio depositionis* dell'accordo originario tra Tu e Seio si sarebbe illuminato all'interno del presupposto implicito dell'accordo stesso, cioè quello in base al quale il giudizio tra Tu e Tizio si sarebbe comunque fatto. Il venir meno del presupposto di Tu, di cui Seio era a conoscenza (*donec inter vos de iudicetur cuius oleum esset*), non poteva essere considerato irrilevante da Seio nel processo tra lui e Tu, salvo non cadere nel presupposto della condanna dell'azione con *formula in factum* presa a modello, permettendo a Pomponio di riconoscere senz'altro l'azione contrattuale *prescriptis verbis*.

Pomponio fa prevalere questa forma di tutela e pospone in via sussidiaria l'*actio doli* contro Tizio, qualora Seio sia insolvente, perfezionando il parere labeoniano nel senso della prevalenza di critica di una possibile scorrettezza di Seio nei confronti di Tu, su quella di Tizio.

Ciò dimostra come Pomponio si muova su linee di pensiero nelle quali lo stesso Labeone era stato un innovatore significativo⁶³. Come la dottrina ha, infatti, ben evidenziato, dobbiamo proprio a Labeone l'interpretazione ampia della condizione prevista nell'editto (*si de his rebus alia actio non erit*) per la concessione dell'*actio de dolo*, concessione esclusa quando esista qualsiasi strumento alternativo fondato sulla giurisdizione del pretore per il raggirato (*actiones, exceptiones, interdicta, in integrum restitutiones*), e ciò in ragione delle conseguenze infamanti dell'azione di dolo. Sempre a Labeone possono, poi, riportarsi altre due regole per la concessione dell'azione di dolo, sia quando si dubiti quale sia l'azione tipica esperibile (D. 4.3.7.3 Ulpianus *11 ad ed.: Non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubitetur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem*), sia quando il convenuto contro il quale sia stata esercitata la diversa azione si dimostri insolvente (D. 4.3.7.6 Ulp. *11 ad ed.: Si quadrupes tua dolo alterius damnum mihi dederit, quaeritur, an de dolo habeam adversus eum actionem. et placuit mihi, quod Labeo scribit, si dominus quadrupedis non sit solvendo, dari debere de dolo*).